
og især En duft af kvinde (efter Dino Risis 
italienske komedie fra 1974) givet over
skud i det nye hjemland.

En række værker, der i mange tilfælde 
har opnået status som kulturelt folkeeje i 
Italien, er på det seneste blevet købt af 
amerikanske filmselskaber med henblik 
på eventuel genindspilning, meddeler det 
italienske blad Panorama. Al Pacino som 
erstatning for Vittorio Gassman, der i 
1975 vandt førsteprisen i Cannes for ho
vedrollen i Duften af kvinde, var kun en 
forsmag; interessen strækker sig fra nu 
klassiske film fra 60’erne med bl.a. 
Gassman, Mastroianni, Ugo Tognazzi og 
Gian Maria Volonté, til senere succeser af 
eller med Tornatore, Benigni og Ornella 
Muti. Hollywood rækker også ud efter de 
nyeste strømninger -  det omfatter den 
neo-neorealistiske Mery per sempre af 
Marco Risi fra Italien, ligesom spanske 
Almodovar er kommet i oversættelses
maskinen med Kvinder på randen af et 
nervøst sammenbrud og Bind mig, elsk mig.

TriStar har endog erhvervet rettighe
derne til Roulez jeunesse af Jacques Fan
sten før filmens premiere i Frankrig. Må
ske spiller selskabet højt spil, for det er 
ikke hver gang at genindspilninger løn
ner sig. Sporløst forsvundet [The Vanishing, 
1993) skulle være et eksempel på det

sidste; Variety konstaterer nemlig, at Ge
orge Sluizers originale nederlandske ver
sion (Spoorloos, 1988) indspillede
800.000 dollars i USA, mens hans eget 
remake for Fox til sammenligning kun er 
nået op på sølle 14 mio. dollars. I dette 
tilfælde kunne Kiefer Sutherland og Jeff 
Bridges ikke hive en ordentlig fortjeneste 
i land. Men samtidig må vi konstatere, at 
kopien blot er en børnevenlig udgave, 
frataget forlæggets muldsorte finale.

Set med kritikerøjne står vi her over
for problemets kerne: en god film bliver 
ikke bedre af at blive genindspillet. Jeg 
vil tillade mig at sige det så enkelt. Bli
ver en genindspilning (af en god film) 
måske netop ikke lavet for genindspil
ningens egen skyld? Daniel Vigne er 
ifølge Variety tilfreds med Warner Brot
hers’ Sommersby; men med god ret un
drer han sig over amerikanernes store 
lyst til at skabe noget, der allerede er 
skabt, når der samtidig er så mange gode 
historier, som ikke er blevet fortalt.

Ole Steen Nilsson
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Much Ado About Nothing (Stor ståhej for 
ingenting). USA 1993.1: Kenneth Brannagh. 
En komedie fra 1598 udgør forlægget, og fil
matiseringens talte dialog er, om end i be
skåret udgave, Shakespeares originale. 
Handlingen kan sagtens sige dagens til
skuer noget om uforeneligheden mellem 
kærlighed og mistro til ens næste. Men må
ske har britiske Brannagh haft for meget at 
se til med at sætte sig selv i scene som 
stykkets hovedperson Benedick, der i et sol- 
beskinnet Toscana kan løbe af med den 
skønne og svært opnåelige Beatrice (Emma 
Thompson). For bortset fra den medrivende 
flotte åbningssekvens er de rent filmiske 
kvaliteter desværre beskedne. Kombinatio
nen af eksteriørscener og filmiske virkemid
ler (steadycam m.v.) er bundet op på mono
logerne, og fiktionens verden er styret af tra
ditionelle teaternormer. Resultatet er en fil
matisering der ikke har turdet slippe sit 
oprindelige medium. OSN

Lige på kornet (In the Line of Fire) USA 
1993.1: Wolfgang Petersen.
En af de mere originale overvejelser i 30- 
året for mordet på præsident Kennedy er, 
om det kunne være forhindret. Havde den 
nærmeste Secret Service agent reageret 
7/10 sekund hurtigere, kunne han måske 
være kommet imellem. Det har plaget ham 
lige siden, og nu kommer han i samme situ
ation igen. Bortset fra at John Malkovich 
som attentatmanden er så psykopatisk, at 
han advarer agenten -  for at gøre det mere 
spændende for sig selv og ikke mindst for 
tilskueren. Det gør også historien ret forudsi
gelig til og med den klassisk Griffith’ske last 
minute rescue, men der fortælles effektivt og 
med gode detaljer. F.eks. en elskovsscene, 
hvor afklædningen vises i gulvhøjde med et 
regnvejr af erhvervets håndjern, våben m.v. 
Clint Eastwood har skruet helt op for char
men med den hånligt vrængende mund helt 
tilbage fra spaghetti-tiden (Morricone styrer 
derfor også musikken) og skævt grin, når 
han ’mandschauvenistisk’ driller sin kvinde
lige kollega. KS

Sort Lucia (Svart Lucia). Sverige 1993. I: 
Rumle Hammerich.
Den danske instruktør Rumle Hammerich 
har åbenbart vilje til at udvikle sig til en 
svensk levebrødsinstruktør. Der er intet origi
nalt eller nødvendigt i Svart Lucia. Det er en 
verbalt erotisk nyfigen ungdomsthriller med 
anstrengt professionalisme i montage, un
derscoring og lydmixning, der dermed virker 
påfaldende fremfor organisk. Indledningsvis 
overtones en faretruende fuldmåne til en 
iøvrigt ikke fortællebaseret 'dørspion’. Den 
påtagende professionalisme gør faktisk fil
men uvedkommende. CN

Jennifer. Det 8. offer (Jennefer 8) USA 
1992.1: Bruce Robinson.
Filmen kører på desillusioneret mainstream, 
men ved ikke rigtigt hvad den vil. Den er ikke 
en god opdateret politifilm, hvor desillusio
nen er pinlig radikal som i fx. Bad Lieutenant. 
Der er intet belæg for serial killerfilm -  syns
vinklen er politimandens (Andy Garcia). Alt i 
alt en efterforsknings- og actionmovie med 
stedvis pænt gennemført mytologisk kruk -  
især via skikkelsen St. Anne (John Malko
vich) og et rimeligt, lidt klichépræget portræt 
af den virkeligt livstrætte 90’er-strømer.

CN
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Vilde nætter (Les Nuits fauves). Frankrig 
1992.1: Cyril Collard.
Prologen etableres ved en marokansk ruin 
oplevet i 80’erne, hvor aids-smitten rimelig
vis er sket. Intethedsfornemmelsen er garne
ret af symbolistisk parisisk Baudelaire-stem- 
ninger før solopgang. Collards delvis selvbi
ografiske film giver endnu mere end roma
nen (udgivet af Borgen) fornemmelsen af 
medlemskab af livet uden deltagelse. Den 
evidente uansvarlighed er motiveret i en 
ekstrem dødsbevidst følsomhed og den er 
ærlig nok, eminent gennemspillet af Collard 
selv. Han har vedvarende liv i øjnene skønt 
kroppen får sår. Filmen ligger under for en 
selvimponerethed og anstrengte småkriste- 
lige allusioner. Der er en sjælden sans for 
nærhed, der bl.a. effektivt markeres ved sy
geplejersken der behandler uden handsker. 
De udvendige melodramatiske effekter 
hæmmer inderligheden i helheden.

CN

Roser og Persille. Danmark 1993. I: Eddie 
Thomas Petersen. M: Vibeke Steinthal. F: 
Dirk Bruel. Medv.: Søren Pilmark, Marianne 
Mortensen, Søren Spanning, Jannie Faur- 
schou, Henning Moritzen.
Eddie Thomas Petersen debuterede med 
Springflod, en sympatisk og særdeles lav
mælt og nænsomt fortalt historie om ung 
kærlighed mellem ulige parter. I sin nye film 
er han rykket op i generationerne og skildrer 
lavmælt den vanskelige kærlighed mellem 
40-årige fraskilte: han arbejdsløs optiker og 
melankolsk fritidsmusiker, hun damefrisør, et 
livstykke og deltidskæreste med den inter
nationalt omkringfarende forretningmand 
Jørgen med tegnebogen i orden.

Filmen vrimler med søde, charmerende, 
veliagttagne enkeltscener, der viser talent for 
at fange den pudsige detalje. Men den 
mangler et overordnet centrum og bliver for 
langsom og distræt causerende ud i sidehi
storier. Er filmens mange bifigurer som hen
tet ud af folkekomedien, så har de her allige
vel fået mere farve og fylde gennem en 
nænsom betragter, der dog både får detaljer 
og sidehistorier til at hænge alt for smukt ar
rangeret sammen og så alligevel lader dem 
være for perifere for helheden, der er farvet 
godt ind i dansk melankoli og værthusvarme 
a la Man sku’ være noget ved musikken.

Filmen, der er en fifty-fifty produktion, co- 
produceret med TV 2 og også sendes i se
rie-format, kan måske have skitsere nogle 
muligheder for den plagede fifty-fifty-ordning 
men også vise sig at være en advarsel om 
det TV/film-samarbejde som mere og mere 
pustet op som branchens økonomiske løs
ning.
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